
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione 8.5.2024/p.8 

1/2 

8) APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA “LA CITTÀ CHE VORREI - UNA BUSSOLA 
PER LA LEGALITÀ” E DEL RELATIVO PIANO FINANZIARIO DEL PROGETTO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

VISTO il decreto rettorale n.1072/2022 del 16/06/2022 di autorizzazione alla 

partecipazione al bando ministeriale n. 828 del 18.05.2022 per la 

selezione dei progetti formativi finalizzato a promuovere la cultura 

della legalità in cui un elemento di valutazione era rappresentato 

dalla ripetibilità, nel tempo, delle iniziative programmate; 

VISTA  la nota del MUR prot. n. 19421 del 22/08/2022 di comunicazione che 

il progetto (identificativo n. 17163 e denominato “La città che vorrei – 

una bussola per la legalità”) dell’Università di Foggia si è collocato 

utilmente in graduatoria di merito per la concessione del 

finanziamento ad hoc; 

VISTA l’attività progettuale che affronta il tema della promozione della 

cultura della legalità, della condivisione dei principi costituzionali e 

dell’impegno contro le mafie e la violenza in un’ottica di prevenzione 

e di analisi dei fenomeni e delle loro conseguenze; 

CONSIDERATO l’obiettivo principale di tale progetto dell’Università di Foggia, la 

promozione di un’idea di anti-mafia sociale orientata soprattutto alle 

giovani generazioni di studenti; 

VISTE le numerose iniziative formative e culturali previste nel progetto, 

rivolte alla Comunità universitaria ma anche all’intera cittadinanza e 

alle giovani generazioni di studenti; 

RAVVISATA la necessità di acquistare forniture e servizi come illustrati nel 

programma allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante, elaborato in base ai preventivi acquisiti dai suddetti 

operatori al fine di garantire le attività previste per il progetto “La città 

che vorrei - una bussola per la legalità”; 

ATTESO che, gli affidamenti sopra richiamati riguardano operatori economici e 

sociali che hanno aderito alla proposta progettuale e che forniscono i 

beni ed erogano i servizi richiesti nell’ambito delle proprie finalità 

istituzionali e, comunque, nell’ottica di partecipazione alle finalità 

dell’iniziativa progettale; 

DATO ATTO altresì, che si tratta di affidamenti il cui importo, al netto dell’IVA, è 

pari o inferiore ad € 5.000,00 e, pertanto, per gli stessi non sussiste 

l’obbligo di ricorso al MEPA o ad altre piattaforme telematiche di 

negoziazione ai sensi dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006; 

ATTESO che si potrebbero attribuire i 20000 euro occorrenti per coprire il 

budget della spesa prevista dagli utili di bilancio del 2023 

prevedendosi che il Consiglio di Amministrazione autorizzi 

successivamente l’Area Bilancio e Programmazione finanziaria a 

realizzare una variazione di budget di 20000 euro da destinarsi alla 

realizzazione del progetto sulla legalità di cui si parla;  
DATO ATTO infine, che gli operatori possiedono l’idonea capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale per realizzare le attività previste; 
INDIVIDUATO nel dott. Matteo Di Trani il RUP dei singoli affidamenti; 

 

SENTITO il delegato alla terza missione, prof. Danilo Leone; 
SENTITO il Direttore Generale; 

VALUTATO ogni opportuno elemento, 

DELIBERA 

− di approvare, per gli aspetti di propria competenza, il programma complessivo 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione 8.5.2024/p.8 

2/2 

delle iniziative per la seconda edizione de “La città che vorrei” e il relativo piano 

finanziario, il cui testo si allega con il n. 4 al presente verbale; 

− di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la destinazione di ulteriori 

risorse per € 20000 dagli utili di bilancio mediante specifica autorizzazione 

all’Area Bilancio e Programmazione finanziaria e di realizzare una variazione di 

budget di 20000 euro da destinarsi alla realizzazione del progetto sulla legalità 

de quo.  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti. 
- C.C.: area bilancio e programmazione finanziaria; 
- dott. Matteo Di Trani; 
- delegato terza missione; 
- servizio urp. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-06-17T09:03:17+0200
	TERESA ROMEI


		2024-06-18T09:50:37+0200
	FRANCESCA CANGELLI




